Placens Deo eremitarum ordinis sancti Augustini religio, in qua divine gloria maiestatis frequentia devote laudis attolitur et virtutum Domino pie vite studio iugiter deservitur, nostrum excitat et inducit affectum, ut personas et loca ipsius ordinis favore benivolo prosequentes desiderantius exoptemus ea merito et numero adaugeri. Cum itaque religiosi viri .. prior et fratres eiusdem ordinis cupiant, sicut asserunt, ordinem ipsum in Cantebrigia vestre diocesis divina opitulante clementia propagare, paternitatem vestram requirimus et rogamus attente, quatenus eis ad hoc, divini amoris intuitu et precum contemplatione nostrarum, benigni favoris et favorabilis benicitatis exhibentes affectum ipsis ad inveniendum et impetrandum idoneum et accommodum locum, ubi sine iuris alterius lesione sibi oratorium construant et suas stabilient mansiones, opportunum consilium et efficax auxilium impendatis, habendo eos in hoc et in suis opportunitatibus propensius commendatos, ita, quod exinde apud Deum vestrorum augeatur cumulus meritorum et nos vobis proinde teneamur ad gratiarum uberes actiones.

## VII 105

*(Thomas) bittet den Adressaten, seinen Kleriker .. wieder in den früheren Besitz einer Kirche zu setzen und ihm die entzogenen Einkünfte zu vergüten, da es klug sei, durch freigebige Gnade zu gewähren, was Recht und Gerechtigkeit erzwingen könnten. – Heller*

Prudentiam vestram affectuose rogamus, quatenus .., clericum nostrum, in possessionem ecclesie .. iuxta statum pristinum reducentes de fructibus inde subtractis taliter sibi satisfacere procuretis, quod preces nostras sibi sentiat fructuosas, cum prudentis sit in liberalitatis deducere speciem, quod alias iuris rigor et iustitie necessitas extorqueret.

## VII 106

*(Thomas) bittet den befreundeten Adressaten, einem I., der zwar von allen Seiten bereits reichlich (mit Pfründen) ausgezeichnet sei, sein Wohlwollen (durch eine weitere Pfründe) zu erweisen, die er verdiente. – Heller*

Peto, karissime, ad vestre notitie gratiam introduci .., qui, licet apud omnes privilegiatus in multis in se ipso abundare credatur, tamen, si placet, in abundantia vestre benicitatis inveniat, quod meritorum substantivo debetur et quod de intercessoris adiectivo speratur.

## VII 107

*Thomas gibt einem Boten, der sich zufällig reisefertig bei ihm meldete, ein paar Grußworte für einen dominus mit. – Heller*

Opportunitas .., latoris presentium, suggessit, ut scriberem, sed importunitas, ut pauca dictarem. Astitit enim et obstitit. Ut se mihi tamquam transiens obtulit simul et abstulit nimirum, baculo iam

munitus et pera, ita se mihi exhibuit repentinum, ut, cum nondum unde scriberem cogitassem, de se me compulerit exordiri. Placeat igitur dominationi vestre salutatio simplex, que, etsi non implet officium, demonstrat affectum.

## VII 108

(*Thomas*) klagt einem Abt, dass sein Familiar, Magister R., im Besitz der ihm freiwillig als Pfründe zugeteilten Kirche, durch die Ansprüche eines Mönches, der des Klosterlebens überdrüssig ist, gestört werde; bittet, die dreisten Übergriffe abzustellen. – Heller

In ecclesia collata dilecto socio nostro, magistro R., non expectavit vestra paternitas preces nostras, quin immo etiam recipientis affectum doni anticipavit effectus. Sed, ut audivimus, monachus quidam otii claustralibus impatiens et communis sollicitudinis avidus et donatori detrahit, dum donum impugnat, et receptorem offendit, dum possessionem perturbat. Et quidem nos ipsos offensa huiusmodi non preterit, quia, cum fuerimus gratie precedentis participes, non sumus iniurie subsequentis expertes. Sic igitur circumspectio vestra provideat, ut vestram munificentiam ad iniuriarum occasionem temeritas presumptoris non pertrahat et premissae liberalitatis titulum subsecute turbationis patientia non excludat.

## VII 109

*Thomas* bittet (einen Prälaten?), dass er dem Inhaber eines Kirchenlebens nach Möglichkeit die fälligen Abgaben wenigstens zum Teil erlasse. – Heller

Licet vexationes creditorum noverim, que vos urgent, et debitorum non ignorem onera, que vos premunt, pro .. tamen preces porrigimus et mandamus, quatenus super hiis, que pro feudo, quod ab ecclesia obtinet, deberi dicuntur, possibilitati gratia se conformet, presertim, cum eius devotio mereatur, ut exactio temperetur instantia et exacti pretii quantitas restringatur. Alioquin nec gratia liberalitatis titulo poterit insigniri nec liberalitas susceptione gratie informari, si exactio debitum extremis finibus prosequatur.

## VII 110

Papa rogat quandam regem pro quodam episcopo, qui ei serviverat. – Rubrik ms. Troyes 883

Regi Francie etc.

Cum ecclesiastis et personis ecclesiasticas benemeritas celsitudini regie commendamus, non minus honori regio quam earum utilitati consulere arbitramur. Unde, quanto pro ipsis apud te fiducialius intercedimus, tanto nos debes efficacius exaudire, cum, dum nobis gratificari videris, nihilominus interesse proprium proseparis, laudes tibi exinde incomparabiles apud Deum et homines comparando. Licet igitur venerabilis frater Colocensis archiepiscopus non credatur alienis intercessionibus indigere, qui suis obsequiis creditur meruisse, ut pro aliis apud te esse valeat perpetuus intercessor, tamen, ut promptum caritatis affectum, quem nos et fratres nostri pro sue probitatis meritis gerimus erga eum, magnificentie regie ostendamus, serenitatem tuam rogamus, monemus et hortamur, quatenus ob reverentiam apostolice sedis et nostram te sibi exhibens favorablem et benignum ipsum honorificentia debita prosequaris; ecclesiam suam, quam sub speciali apostolice sedis et nostra pro-

tectione receperimus, habendo modis omnibus commendatam, ita, quod ex hoc protectionem divinam merearis uberioris et nos mansuetudinem tuam debeamus merito commendare.

## VII 111

(Thomas) schickt einem befreundeten Prälaten seine zwei Brüdersöhne mit der Bitte, sie zu ordinieren (und zu befründen). – Heller

Druck: DELLE DONNE, Costellazione S. 155.

Verborum phaleris abdicatis desidie me fateor nota respersum, quod vestram hucusque distuli personaliter visitare personam; recepta tamen, quam in me grata radicavit antiquitas, de vestra benignitate fiducia credo, quod constantem et placidum animum vestrum brevis temporis intervalla non minuant nec localia quevis impedimenta permutent. Ecce igitur, ex parte fratris mei .., [qui], nisi diebus istis ipsa clementia commota sit, vos affectuose salutat, duo nepotes mei, devoti vestri, ad pedes vestre paternitatis accedunt, quos, si placet, auctoritas vestra benigne recipiat, ad ordines clericales promoveat et ad sperate glorie lumen admittat.

## VII 112

(Thomas) wirft einem Prälaten Undank gegen den Apostolischen Stuhl vor, weil er eine Kirche seiner Diözese, die er, gemäß der Provision des Papstes dessen Kaplan bereits zugeteilt hatte, nachträglich einem anderen überwies; mahnt, die Kirche entweder dem Kaplan zurückzugeben oder ihn durch eine andere zu entschädigen, damit der Befründete nicht die Hilfe des Papstes anrufe. – Heller

Non equa retributione recurritur, si vos, quem apostolica sedes honore prevenit, inveniat indevotum, et ingratum sentiat, quem sola gratia liberalitatis erexit. Sane nuper in causam admirationis advenit, quod, cum dilecto nostro .., domini pape capellano, ecclesia quedam in diocesi vestra fuerit ipsius domini auctoritate concessa, vos tamen non absque iuris iniuria et ecclesie Romane contemptu postmodum alteri contulitis, quod tanto molestius reputamus et grave, quanto eum domino pape, nobis ac fratribus omnibus sua faciunt merita cariorem. Quare paternitatem vestram affectuose rogamus, quatenus vel ei subtractam ecclesiam restituatis vel in provisione simili recompensare velitis eidem, ut exaudita petitio, que non absque rubore inexaudita rediret, eo plus habeat meriti, quo carior ex potentium affectione procedit, ac nos ad gratam vicissitudinem obliget, qui nobis conferri petimus, quod rogamus, nec magister idem superioris compellatur suffragium implorare, cuius favorem specialiter obtinet, et satis poterit vobis pro meritis respondere.

## VII 113

(Thomas) mahnt einen Prälaten, doch seine von der Kurie als nichtig angesehenen Einsprüche gegen die päpstliche Provision für den Neffen eines einflussreichen kurialen Auditors aufzugeben, da es besser sei, freiwillig dem Wunsche des Auditors nachzukommen und ihn dadurch sich zu Dank zu verpflichten. – Heller

De vestre paternitatis, ut possum, honore solita caritate sollicitus vobis non tam placere quam produesse desiderans ea cupio promovere, que cedant in vestre magnitudinis incrementum, sepositis quibuslibet obstaculis et sopitis. Cum igitur, sicut intellexi, Henrico .. auctoritate quarundam litte-

rarum sibi ad favorem domini .., auditoris, sui patrui, concessarum de beneficio sit provisum, quam provisionem nitimini quibusdam rationibus, quas sapientes curie frivolas reputant, impedire; attentes, quod dictus auditor, qui vobis in curia potest esse plurimum fructuosus, gratiam vestram habere multum desiderat et amorem, paternitatem vestram, vobis fideliter consulendo, attente deprecor et requiro deposcens nihilominus pro munere gratie specialis, quatenus vos dicte provisioni, quocumque iure tuti fueritis, nullatenus opponatis, sed prefato auditori super hoc negotio sic vos reddatis favorabiliter gratiosos, quod, cum idem memoratum beneficium non tam litterarum apostolicarum beneficio quam vestra munificentia dictum nepotem suum letabitur assecutum, vestris beneplacitis et obsequiis, quibus obligari sponte desiderat, quasi coactus previo gratie vestre dono fortius obligetur. Quicquid autem duxeritis faciendum, mihi, rogo, etc.

## VII 114

*Thomas an einen Bischof: Bitte, sich den neuen Sackbrüdern Jesu Christi gnädig und hilfreich zu erweisen. – Heller*

In plantario Iesu Christi plantula novella succrescit, videlicet ordo fratrum penitentie Iesu Christi, que a religionis Christiane fidelibus eo est fovenda benignius, quo humilius paupertatis inseundo speciem Christum imitantur operibus et exemplo. Unde, cum nos eos speciali prosequamur prerogativa favoris, utpote de vestre protectionis auxilio specialiter confidentes, discretionem vestram vel nobilitatem seu paternitatem vel excellentiam requirimus et rogamus, quatenus divine pietatis intuitu nostrorumque precaminum interventu fratres eosdem recommendatos habentes sic in hiis, que status eorum quietem et consolationem respiciunt nec non et ordinis incrementum, vos exhibere velitis gratiosos, favorabiles et benignos, ut divine retributionis exinde premium promereri possitis nosque vobis exinde teneamur ad merita gratiarum.

## VII 115

*(Honorius III.) bittet Friedrich II., ihm und den hungernden Römern Getreide zu schicken, wie es seine Vorgänger getan haben. – Heller*

(1227 Ende Januar)

*Druck: HUILLARD-BRÉHOLLES, Historia diplomatica 2 S. 710 f.; Baumgartenberger Formelbuch, ed. BAERWALD S. 171 Nr. 35; HOROY, Honorii III opera omnia Sp. 189 ff. Nr. 58.*

*Regest: POTTHAST 7661.*

Celestis altitudo consilii alta et ineffabili providentia universa disponens rerum vicissitudines non sine dispensatione certe rationis alternat: nunc egentes faciens habundare, nunc habundantes egere, ut humana conditio per alternationem huiusmodi et sui status instabilitatem agnoscat et alterutrum sibi compatiens et subveniens impleat legem Christi, qua iubemur proximos nostros diligere et alter alterius onera supportare. Ecce, famem vocasse videtur Dominus super Urbem et in ea firmamentum panis graviter contrivisse, nonnullis potentibus ipsius Urbis, quos habundare nulli dubium est, malitiose suam abundantiam occultantibus et nequaquam timentibus illud incurrire maledictum: maledictus, qui abscondit frumentum, aut curantibus benedictionem accipere, de qua continuo subinfertur: benedictio autem super caput vendentium, nec denique attendentibus, quod necessitates huiusmodi abundanti tribuunt grandem materiam diminuendi peccata et divinam gratiam uberius promerendi. Urgente igitur necessariorum inopia confluit ad nos populi multitudo clamoribus, quos sine lacrimis audire non possumus, alimenta deposcens nec aliter, quam si lapides conver-

tere possemus in panem aut in farinam terre pulverem transmutare. In huiusmodi ergo necessitatis articulo ad te, fili, duximus fiducialiter recurrentum, recolentes, quod felicis recordationis Alexander et Lucius, Romani pontifices, predecessores nostri, ad inclite recordationis reges Sicilie, predecessores tuos, in casu simili habuere recursum et eos liberales, prout regalem munificentiam decuit, invenerunt, quod de liberalitate tua nobis non indigne promittitur, cum non minorem habeamus ad te caritatis affectum, quam ad ipsos reges habuerunt pontifices antedicti, nec minorem, quam fuerat eorundem regum ad illos, tuam ad nos benevolentiam estimemus. Imperiale itaque liberalitatem cum omni, qua possumus, affectione depositimus, quatenus prudenter attendens opportunitatem gratiam promerendi divinam populumque Romanum ad amorem et devotionem tuam artius obligandi esse a Domino tibi datam et eam hilariter ac libenter amplectens exemplo Ioseph, qui pari necessitate patrem pavit et fratres, nobis et ipsi populo, qui sicut ad patrem esurientes filii ad nos clamant, debeas largitatis tue dexteram aperire, ut huiusmodi articuli angustias per auxilium tuum evadere valeamus et generatio hec opera tua laudet et eructet tue memoriam largitatis, preces nostras ita hilariter et efficaciter auditurus, quod ab omnium largitore bonorum tuam agnoscere abundatiam comproberis, et non frustra censearis preceptum eius audivisse dicentis: Omnia quecumque vultis, ut faciant vobis homines, et vos illis similiter faciatis, ne, si, videns nos hanc necessitatem habere, nobis contra spem nostram tua viscera claueris caritatis, quod absit, videaris nobis auferre illam, quam gerimus, de tua serenitate fiduciam, si passi fuerimus in tam favorabili tamque pia petitione repulsam.

## VII 116

*Thomas bittet zum wiederholten Male den Adressaten, sein Versprechen für die Rückgabe von Waffen (an deren Eigentümer) zu erfüllen und auch einen P., der sich in einer ähnlichen Lage befindet, von dieser Gnade nicht auszuschließen, wofür er sich ihm zu Dank verpflichtet. – Heller*

Litteras recepimus, quas misistis, et iterum vos affectuose rogamus, quatenus super restitutione armorum facta promissio plenum sortiatur effectum, ut liberalitatis vestre gratiam plenis prosequamur actionibus gratiarum. Ad hec, si placet, in casu simili non excludatis a gratia, in quo etiam vobis intendimus specialiter obligari.

## VII 117

*Thomas bittet einen Prälaten, einem seiner Freunde das ihm von seinen Vorfahren nach Erbrecht überkommene Lehen gnädig zu erteilen, wenn er es vor Gott und seiner Ehre verantworten könne. – Heller*

Firma credulitate ac probabili presumptione tenemus, quod aliorum iura de certa scientia non turbatis. Hinc est, quod paternitatem vestram maiori fiducia et plena affectione rogamus, quatenus dilecto et devoto nostro .. super quodam feudo, quod predecessores sui tenuerunt et ad ipsum iure hereditario dicitur devolutum, impertiamini, si cum Deo et honore vestro poteritis, fructuosi favoris assensum. Et quidem plus instaremus precibus, nisi dubitaremus, quod propter coniunctionem presumeretur forte procedere non de communi iustitie debito, sed de peculiari affectu.

## VII 118

*(Thomas) bittet einen Prälaten, seinen lieben .. mit einer bestimmten Kirche zu befreunden. – Heller*

Confisi de paternitatis vestre dulcedine rogandi propositum audacter assumimus, quadam spe certa et fiducia firma tenentes, quod preces, quas iuste porrigimus, non patientur in conspectu vestro repulsam, sed potius ad exauditionis gratiam admittentur. Hinc est, quod paternitatem vestram affectuose rogamus, quatenus caro nostro .. ecclesiam de .. interventionis nostre intuitu, si placuerit, conferatis, ut idem .. et sui vobis maioris devotionis debito teneantur et nos vestris et ecclesie vestre utilitatibus specialioris obligationis obsequiis astringamur.

## VII 119

*Thomas bittet einen Freund um einige Schösslinge von Zitronen- und Zedernbäumchen für sein Gärtchen. – Heller*

Quod odorosus fiat meus hortulus et amenus et virentibus foliis pretiosisque fructibus omni tempore fecundetur, ornari desiderat limonis arbusculis et citrinis. Igitur, quod a vestro sicut a primitivo meus hortulus derivetur, si potestis absque vestri pomerii lesione, limonum citrorumque mihi plantulas vel de pullulantibus surculis impendatis, qui procul dubio non obsunt, sed prosunt, si de matrum pedibus evellantur, profecto, cum ad patres provehantur, ut crescant et plantis vel semine cuncta suo genere procreentur.

## VII 120

*(Thomas) empfiehlt einen Vornehmen dem Wohlwollen des Adressaten. – Heller*

Nobilem virum .. affectione plena vestre gratie commendamus, sperantes, quod preter id, quod eius probitas promeretur, quantum apud vos valeat intercessoris affectus, exhibebitis in effectu.

## VII 121

*Thomas wendet sich mit einer Bitte an einen weltlichen Herrn, dem er noch keinerlei Dienste erwies (Exordium). – Heller*

Re vera iure temeritatis arguitur et merito potest de audacia condempnari, qui nullis precedentibus meritis vel obsequiis famulatus se promptum offert ad precandum et suas preces postulat exaudiri. Hinc est, karissime, quod, licet a me servitia nulla processerint, quibus mediantibus vestram amicitiam rogandi fiduciam habeam, tamen inducunt me vestre merita benignitatis, ut dominationi vestre supplicem, cum oportet. Supplico igitur, ut etc.

## VII 122

*Thomas bittet einen Vornehmen, einen eifrigen Diener seines Hauses für seine Treue zu belohnen und ihm eine Stelle am Hofe (Friedrichs II.?) zu beschaffen. – Heller*

Si servientis meritum nullum premium sequeretur, aut rarus aut nullus esset, qui Deo vel hominibus deserviret, sed ut servientium invitetur affectus, et retributor bonorum omnium, quem omnes imitari tenemur, non pro meritis, sed ultra merita recompensat. Sane, quam fideliter, quam fructuose domui vestre servierit, melius gestorum evidentia narrat quam litterarum posset series explicare.

Non enim latet vos labor ipsius, non diligentia poterit occultari, qui fidem ipsius et sollicitudinem comprobastis. Quare, si placet, ad memoriam vestre paternitatis reducimus, ut, cum expedire videritis, ipsius devoti memoriam habeatis, ut beneficiorum perceptione persentiat, quod domui vestre non elegit in vacuum famulari. Et si locus aptus in curia ei poterit inveniri, ipsum pro beneficio vel etiam ad beneficium reputabit.

## VII 123

*Thomas bittet den Adressaten unter Entschuldigungen wegen seiner häufigen Fürbitten für seine Freunde um sicheres Reisegeleit für seinen besonderen Freund R. – Heller*

Recognosco me forte in via morum errare ex eo, quod vos litteris meis pro amicis sepe fatigo, non attendens, quod frequens importunitas reddit hominem tediosum. Verumtamen benignitatis vestre gratiam, non meis confisus meritis vel obsequiis, audeo deprecari, ut speciali amico meo R. securitatem itineris conferatis.

## VII 124

*(Thomas) bittet den geistlichen Oberherrn des Klosters S. Maria in Brindisi, bei dessen Äbtissin die Aufnahme der beiden Briefüberbringerinnen als Nonnen zu erwirken. – Heller*

Spiritus, qui ubi vult spirat, .. et .., latrices presentium, inspiravit, ac post Marthe sollicitudinem transire ad Marie requiem cupientes religionis habitum unanimiter assumpserunt, ut in ipso Deo devotius serviant et continentie votum reddant. Et quia Brundusium veniunt, in monasterium Sancte Marie de monialibus recipi confidentes, vos, qui dicti monasterii pater estis et tam ex officii debito quam ex innate probitatis gratia religiosis personis vos favorabiles exhibetis, pro eis affectuose rogamus, quatenus velitis tam efficaciter interponere partes vestras, ut ipsas abbatissa cum ceteris monialibus in consortio suo recipient, ut ibidem in Dei servitio perseverent.

## VII 125

*Thomas bittet einen weltlichen Herrn, die Angelegenheiten eines seiner Jugendfreunde mit gewohntem Nachdruck zu begünstigen. – Heller*

Pro devoto vestro et amico a pueritia nostro, qui ad porrigendas dominationi vestre pro negotio suo preces apud nos institit, non minus fiducialiter quam suppliciter intercedo, ut inter ceteros, quos continua lenitate foveatis, ipse in suo negotio vestrum sentiat cum efficacia consueta favorem.

## VII 126

*(Thomas) bittet einen Herrn, sich mitleidig und gnädig seiner unsicheren Existenz anzunehmen (Fiktion?). – Heller*

Ad vos, domine, singulare refugium spei mee, unicum in opportunitatibus adiutorem, indesinenter, licet impudenter, clamo plus animo quam scriptura, plus affectu quam voce, ut statui meo, si tamen est aliquis, qui est in lapsu continuo et qui ambulat in circuitu locum non habens, manum consueti

iuvaminis, qua in vos sperantes erigitis, misericorditer apponatis, adicientes de gratia, quod oratio non presumit.

## VII 127

(*Thomas*) empfiehlt dem Adressaten den Überbringer zur Befründung mit einer Kirche. – Heller

Audemus apud conscientiam vestram .., latorem presentium, tamquam clare conscientie hominem commendare, cum satis eum merita et vita commendent. Ostendat ergo, quesumus, vestra bonitas benevolentiam illam sibi, quam semper bonis ostendere consuevit, quia et Deo inde placebitis et ecclesie, ad quam vocatur, beneficium facietis.

## VII 128

*Thomas bittet den Kaiser, sich dem Neffen eines capuanischen Adligen hilfreich zu erzeigen, da man nicht nur gegen Freunde, die das Glück begünstige, wohlwollend sein dürfe; verpflichtet sich für die Erfüllung seiner Bitte zu ganz besonderer Ergebenheit. – Heller*

Illius vos amicitie habeo, ut quodammodo post mortem amicos vivere vobis credam. Ne igitur domini Capuani memoriam affectui vestro sepultura subtraxisse credatur, efficacis favoris auxilio, si placet, ostendite, quod vivat patruus in bepote, qui se imperiali conspectui representat. Preterea non decet nec expedit, ut illos dumtaxat prosequamur amicos, quos fortuna conductit. Unde nos ipsi pro eo preces adicimus, obligari volentes in ipso, si tamen aliquid remanserit in nobis, quod non sit vobis annexum obligationis titulo speciali.

## VII 129

*Bitte an einen Beamten (des Königreichs), den ihm verwandten P. und die Seinen in ihren Rechten nicht zu behelligen noch Behelligung durch andere zu dulden. – Heller*

Dominum G. consanguinitate contingimus et specialis amicitie brachiis amplexamur. Unde ipsum et suos speciali vobis recommendamus affectu rogantes, quatenus, si placet, ostendatis in ipsis, quod apud vos preces nostre gratiam exauditionis inveniant et spes, quam de intercessoris suffragio conceperunt, sperato non frustretur effectu. Et quidem satis probabili presumptione tenemus, quod manus ad ipsorum non extendetis iniuriam nec patiemini, quantum officii vestri possilitas poterit, contra iustitiam eorum iura turbari.

## VII 130

*Thomas bittet eine universitas, dem Briefüberbringer G., seinem Diener, in der Angelegenheit, in der er ihn schickt, nach Kräften Rat und Hilfe zuteil werden zu lassen, damit er sich zu Gegendiensten verpflichtet fühlen könne. – Heller*

Rogamus universitatem vestram, ut G., latori presentium, famulo nostro, in negotio, pro quo ipsum mittimus, detis auxilium et consilium opportunum, prout videritis expedire, ut vobis teneamur grata vicissitudine respondere.

## VII 131

*(Thomas) richtet an den Adressaten, von dem er eine Pfründe erhalten hat, erneute Bitten, über die ihm ein R. de .. Mitteilung machen wird. – Heller*

Precedentis gratie vestre preconium, que mihi spem liberaliter contulit, spei sequentis auget audaciam, ut, cuius in affectu cor finxisse me memini, auctorem bonorum meorum precipuum non ignorem. Erubesco quidem scribere nec non et temptare pavesco, ut accepti a vobis beneficii in me memoria non marcescat nec alicuius inveniar servitii retributor. Sola igitur vestra benignitas suadet, ut confidenter pulsem ad vos rogans attentius, quatenus petitiones, quas R. ex parte nostra duxerit assignandas, promovere dignemini, si placebit.

## VII 132

*Bitte eines Mönchs, dem Briefüberbringer für seinen Bruder Gunst zu erweisen. – Heller*

Hominem istum, quem vobis missa pagina representat, sic mihi quedam cordis affectio counivit, ut idem sibi cupiam, quod et mihi. Eius igitur amore devictus dignanter a fraternitate vestra deposco, quatenus circa factum suum favorem vestrum sic promptum inveniat, sic paratum, ut pro firme teneat, quod iure fraternitatis et curie mihi curatis obsequi et placere.

## VII 133

*Thomas bittet einen weltlichen Herrn, dem Briefüberbringer S., einem päpstlichen Familiar, der bei allen Leitern der Kurie in hohem Ansehen steht und das besondere Vertrauen des Papstes genießt, sorgfältig überlegte Geleitbriefe nach Brindisi auszustellen. – Heller*

Res est honoris et commodi, quod amici domus vestre iuvamine prosperentur. Placeat igitur preeminentie vestre, ut S., lator presentium, domini pape familiaris, perveniat securus Brundusium vestrarum patrocinio litterarum, quas industria vestra sic formari iubeat, quod sibi eas ipse fore utilles recognoscat. Hoc quidem domui vestre gratie fructus afferet et persone vestre gloriam laudis acquiret, quia vir est rectoribus curie satis gratus; vir est, cui multum creditur, cui secretiora negotia committuntur, quin immo, cui tamquam principis secretario occulta domus agenda sepius scienda imminent et tractanda.

## VII 134

*(Thomas) bittet (einen weltlichen Herrn?), den vielfach verdienten Briefüberbringer, Magister I., zu belohnen, da sich die Möglichkeit bietet. – Heller*

Vir gratiosus et gratus, magister I., lator presentium, gratiam vestram in multis multipliciter meruit, sed nondum obtinuit, quia eius ad vos notitia non pervenit. Nunc igitur, quia presenti littera revealante ipsum recognoscitis et remunerandi tempus habetis, benignitatem vestram precor attente etc.

## VII 135

*Thomas bittet seinerseits unter Hinweis auf gleichzeitige Briefe des Papstes und der Kardinäle, den Sohn des der Kirche ergebenen Adligen C. de Insula freizulassen. – Heller*

Pro devoto ecclesie nobili viro .. de Insula a domino papa et fratribus recipitis litteras, ut ad liberationem filii eius detis opem et operam efficacem. Licet autem talium et tantorum littere credantur ad id plene sufficere, quia tamen et mee apud vos non levis ponderis reputantur, meas adicio rogans et supplicans, quatenus super hoc, quod decebit et licebit, in Domino faciatis, ut et ego inter alios videar exauditus.

## VII 136

*Thomas empfiehlt einem befreundeten Prälaten den wohlverdienten Magister A. (oder G.) zur Befründung. – Heller*

Scio, pater, quod apud vos precibus vestri Thome pauca verba sufficiunt, cum ea consueta vestra benignitas ad exauditionis gratiam introducat. Hinc est, quod brevis epistole serie, firma tamen fiducia magistrum G., virum satis note virtutis ac bonitatis experie, paternitatis vestre dulcedini recommendo, rogans, ut talem ei, si placet, exhibeatis affectum, quod in effectu recommendationis intelligat, quis pro eo apud quem quantum et qualiter intercedat.

## VII 137

*Thomas dankt dem Bischof von Vicenza für einen goldenen Ring, den ihm der Briefüberbringer, sein Notar, am Tag vor der Abreise des Bischofs übergab; bittet in ergebenen Worten und unter Versicherung seiner Dankbarkeit um eine Pfründe für seinen Bruder. – Heller*

Episcopo Vicentino.

Fide purus et devotione sincerus .., lator presentium, quem dudum in notarium meum obtinui speciale, pridem in recessu vestro mihi quendam anulum aureum ex dono vestre benevolentie presentavit, quem conservo corde hilari credens, quod ipsum receperim in signum gratie specialis. Humiliter itaque pietati vestre supplico, quatenus, cum divina sit vobis dispensatione concessum, ut erigere devotos in prosperis et benemeritos condigno prosequi honore possitis, me, vestrum devotissimum, circa personam .., fratris mei, habeatis in qualicumque beneficio commendatum, de quo mihi ad laudem vestri nominis vicis proveniat possibilitas congruentis sicque gratum in oculis Domini, qui tamquam iudex conscientiarum et cordium in vestris obsequiis mee novit devotionis affectum.

## LIBER OCTAVUS

### De gratiarum actionibus

#### VIII 1

*Thomas dankt mit überschwenglichen Worten einem greisen Freunde für die Übersendung eines Buches.  
– Heller*

Tetigi montem et fumigavit, fumum dedit acceptum in suavitatis odorem; percussi petram, et fluxerunt aque salientes in vitam eternam. Nonne montem tetigi, nonne petram percussi, quando Petrum, excelsum eminentia scripturarum et firmum veritate doctrine, qui circa vite vesperam ad privatas et peculiares lectiones ingressus curiosus sibi et otiosus aliis videbatur, impuli precibus, ut egredereretur, quin immo reverteretur in publicum, fluenta scientie in senio avare non subtrahens, que iuvenis liberaliter ministrarat? Nonne rediit ad publica commoda, qui tamquam scriba doctus de thesauro suo proferens nova et vetera sequestratum hactenus magisterii nunc resumet officium? Nonne diebus istis locutus est mihi et per me multis in libro novello, robuste per scripturam vicaram prosequens, quod non potest voce iam tremula per se ipsum? Sed quis est hic et laudabimus eum? Quis? Certe tu es Petrus, et super hanc petram post petram Christum edificabo, quod potero ad salutem, quantum divina liberalitas dederit, animarum. Ecce, quanti apud te ponderis fuerunt preces mee; ecce, quantum sollicitudinis ingesserunt, quod quasi reminiscens senis ingenium tam brevi tempore pertulit tantum opus! Ecce, quantus in rogato affectus, quod exauditionis habundantia spem rogantis exuberans, que optabantur, obtulit et, quod petitio non presumpsit, adiecit! Sane profiteor, quod desiderii mei desideratum opus a paternitate vestra recepi et diffiteri non audeo, quod in eo plus, quam desiderare sciverim, adinveni; mirans sic in preterito esse provisum, quod de hiis, que circa talia in futuro peti poterant, creditur satisfactum. Verumtamen, ut impetrata venia loquar, tue humilitatis epistola, que libro comiti detrahere videbatur, quia non decuit, quod intendit, calumpnie notam incurrit. Quid enim sibi voluit clausula illa calumpniantis epistole, que opus oblatum prolixitatis, contemptus et furti arguere voluit? Porro prolixum dici non debet, in quo legentis desiderium, de finis acceleratione suspirans, aliquid appetit ultra finem; non contempnendum, quod alterius involvens sententias sermonibus circumcisio facit delicias audiendi; non furtivum, quod ferventis studii pretio et labore longi temporis acquisitum sic est receptum ab aliis, ut prorogetur ad alios, sic accedens ad alios, quod ab aliis non recedit. Cum enim talia liberalitate distributoris accrescant et dando melius serventur, in hiis nec furti nec condicione furtiva probabiliter agi potest. In isto ergo iudicio in delatricem epistolam libere liber obtinuit, ad titulum sue laudis invitans solius patrocinium lectionis. Quid igitur pro munere tanto retribuam nonnisi me ipsum, ut, si forte sufficio, totus ad debitum retributionis accedo. Ad ultimum peto, ne turbetur oculus honoris avidus, si forte pluralis locutionis applausum in pagina presenti non invenit, cum ornatu et superficie pluralitatis non egeat simplex et pura sinceritas amicorum.

#### VIII 2

*(Thomas) dankt einem befreundeten Ungarn für zwei Schwerter und sendet ihm eine Schnalle als Gegengabe. – Heller*

Ab Ungaro missi enses ad Apulum aut future presagium audacie continent aut ad presentis pervenient munimenta timoris. Porro multum virtutis enses haberent Ungarie, si Apulum transformarent in Ungarum, de uno in alterum animi vigore transfuso. Sane qualiscumque fuerit mittentis intentio, interpretationem tamen recipiens ad commodum applicat, liberalitatem vestram plenis prosequens

actionibus gratiarum. Ceterum ab Apulo Ungaro fibula mittitur, que terre blanditias delicatas pretendat et quasi sub quodam affectionis mutue circulo coniunctionem insinuet animorum.

### VIII 3

*Thomas dankt einem Bischof in Apulien für die Übersendung eines Habichts und eines Sperbers, durch den der Wettkampf der Bittsteller in Anagni ermöglicht wurde. – Heller*

Missus predo pro preda venit in predam, et quem manus Apula contulit, sustulit Anagnina. Nos autem mittenti ad grates assurgimus, presertim, cum nisus sic gratus advenerit, quod fieri poterat contentio petitorum.

### VIII 4

*(Thomas) dankt Friedrich II. für die Aufnahme seines Neffen, Magister I., unter die kaiserlichen Familien; versichert seine dankbaren Gegendienste. – Heller*

*(nach 1220 November)*

*Druck: HORMAYR, Dictamina S. 547.*

Placuit excellentie vestre dilectum nepotem nostrum, magistrum I., vestris annumerare devotis, quod procul dubio placet et nobis, qui prompto desiderio aspiramus ad vestre beneplacitum voluntatis. Porro, cum debitores simus vobis in multis, solutioni nos promptos offerimus, etsi non, quantum volumus et debemus, saltem, quantum permittimur et valemus.

### VIII 5

*(Thomas) dankt einem Verwandten seines Neffen, des Magisters I(ohannes)., für eine diesem erwiesene Gnade. – Heller*

Benignitatis vestre gratiam circa magistrum I., nepotem nostrum et consanguineum vestrum, quibus possumus, prosequimur actionibus gratiarum, parati ad ea, que vestre persone respiciunt commodum et honorem, presertim, cum interesse vestrum in ipsius utilitatibus prosequamur.

### VIII 6

*Thomas an den Kaiser: dankt Friedrich II. für die Übermittlung der guten Nachrichten aus dem Heiligen Land; ermahnt ihn trotz seiner ablehnenden Haltung, den Frieden mit der Kirche nicht hinauszuschieben, und verspricht, sein Möglichstes dafür zu tun. – Heller*

*(1228 Januar – Juni)*

*Druck: HORMAYR, Dictamina S. 547 f.*

Excellentie vestre ad grates inclino, quia me fecistis participem illius letitie, quam de prosperis Terre Sancte rumoribus concepitistis. Et utinam cepti materiam gaudii felicium augmento successuum divina clementia prosequatur, ut spem, quam dedit initium, continuata prosperitas ad optatum rei

perducat effectum, eo quod finis, non pugna coronat! Licet de .. et me scripseritis, sicut placuit, ego tamen circa vos, quod in Domino potero, non omittam. Unde pro Terre Sancte succursu, pro pace populi Christiani, pro honore vestro et prospero statu vestrorum supplico et consulo, quantum licet, quatenus inter vos et ecclesiam non patiamini differri concordiam, de qua procul dubio plura bona proveniunt et de contrario multa mala. Ecce, liberavi animam meam; faciat Dominus, quod creditis melius litteris, quam credideritis vive voci.

## VIII 7

(*Thomas*) dankt einem jungen Magister Maricius für einen ihm aus dem Königreich nach Anagni gesandten Leckerbissen. – Heller

Satis est sapida suis Anagnia; nos tamen illum preferimus, quem exhibit terra nostra, saporem. Ad hec missa blandita sunt gustui et extulerunt prudentiam iuvenis, qui suffragio talium senescentis reparat appetitum. Merito igitur ad grates assurgimus, presertim, cum effectum aliquando inductio- nis tacite habeant blanda recognitio perceptorum et prompta relatio gratiarum.

## VIII 8

*Thomas* dankt für ein griechisches Schreiben, das er absichtlich unklar und vorsichtig beantwortet, mit der Bitte, seinen Brief zu zerreißen, damit nicht unberufene Leute Verleumdungen aufbringen. – Heller

De recepto Greco regratiōr, cui quoddam tuum significatum misse littere ascribebant. Sed ecce, significatio littere id tenuit, quod circa quedam preterita grecizasti. Verum quia sapienti pauca sufficiunt, tuo relinquitur ingenio, ut intellectum eliciat, quem cautela scriptoris sub brevitate reclusit. Ad hec sic loquor, quoniam diligo, et ne forsitan emulus oculus ex hiis improbe lingue aliquid detrac- tionis accommodet, pagina lecta frangatur.

## VIII 9

*Thomas* versichert einen Prälaten seiner ständigen Dankbarkeit für früher von ihm empfangene Wohlta- ten (Benefizien?) und Gnaden und bittet, seine Gegendienste in Anspruch zu nehmen; dankt für ein Geschenk und empfiehlt dessen Überbringer seiner Ergebenheit und Verdienste wegen (zur Befründung). – Heller

Palam loquimur et publice confitemur nos vobis ad multa teneri. Porro non infitiamur obligationis debitum, quo nos vobis beneficia preteriti temporis astrinxerunt; non infitiamur obligationis debi- tum, cui data vobis a Domino gratia nos reddit obnoxios. Unde fiducialiter vestro Thoma utamini ad omne, quod potest, quia nec ingratitudine nec negligentia, dante Domino, arguetur. Ad hec de exenio ex parte vestra per .. exhibito ad gratiarum vobis assurgimus actiones, quem paternitati vestre recommendamus secure, cum eum reddat non solum devotio, sed et meritorum exigentia commen- datum.

## VIII 10

(*Thomas*) dankt für ein (seiner Kirche) überwiesenes Geschenk. – Heller

Gratiam vestram in missis plenis prosequimur actionibus gratiarum, in quibus eo plus obligamur ad grates, quo digniori creduntur ministerio deputata.

### VIII 11

(Thomas) dankt für Gefäße, die er zum Geschenk erhielt, und versichert den Adressaten und dessen Kirche seiner Hilfsbereitschaft. – Heller

Druck: HELLER, Geschäftsgang S. 314 Nr. 110.

De vasis valde gratis, que valde<sup>a</sup> gratanter accepimus, ad gratiarum vobis assurgimus actiones, prompti<sup>b</sup> et parati ad ea, que vobis et ecclesie vestre cedere valeant ad commodum et honorem.

### VIII 12

(Thomas) dankt dem Abt eines Klosters für die Zuweisung von Pfründen an einen Johannes, für die er sich dankbar erweisen will; bittet, sich nicht über die Verzögerung einer Dispens für diesen Johannes zu wundern; verschweigt den Grund dafür, da die Dispens vielleicht auf einem anderen Wege zu beschaffen ist. – Heller

Quantis possumus, prosequimur actionibus gratiarum sinceros et utiles caritatis affectus, quos liberaliter expenditis in Iohanne. Sane quantum ex hiis vobis et monasterio regimini vestro commisso debitorum obligationibus astringamur, nos scimus, et satis probat beneficiorum evidentia receptorum. Fiducialiter igitur a tali debitore potestis exigere, quicquid potest, cum etiam ultra possibilitatis effectus obsequiose proroget terminos voluntatis. Ad hec non miremini, si dispensatio, pro qua scripsistis, non sit obtenta Iohanni, licet multa se obtulerit facultas obtainendi. Ex causa siquidem factum est, quam ad cautelam reticemus ad presens. Creditur tamen per aliam viam utcumque ei fore provisum.

### VIII 13

(Thomas) dankt einem Adeligen für die einem Freunde erteilte Ehre und zugewiesene Pfründen, für die er sich in seiner Schuld fühlt. – Heller

Ad gratiarum vobis assurgimus actiones de honore ac beneficiis, que circa .., amicum nostrum, liberaliter effudistis, pro quo nos nobilitati vestre, qua possumus, erimus retributionis vicissitudine debitores.

### VIII 14

(Thomas) dankt für ein Pferd, das ihm als Gegengabe für ein von ihm gesandtes geschickt wurde zusammen mit einer seidenen Decke; schickt seinerseits ein Tuch. – Heller

Cum attendimus, que misistis, sorti satisfactum esse credimus et usure. Pro equo quidem missus est equus, et hic est satisfactio sortis. Exametum est additum, quod deduci poterit in usuram. Verum quia neutrum necessitas debiti solvit, sed utrumque liberalitatis gratia obtulit, ad grates vobis assur-

gimus pro utroque. Ad hec quoddam pomum vobis transmittimus, quod visui frequenter exhibitum mittentis memoriam representet.

### VIII 15

*(Thomas) dankt für ein Pferd. – Heller*

Pro misso equo liberalitatis vestre gratiam plenis prosequimur actionibus gratiarum, presertim, cum sic dirigat gressus ad placitum, quod sessoris arbitrium explorare videtur.

### VIII 16

*(Thomas) dankt einem Freund für das Geschenk eines Buches und bedauert, dass er ihm keine Geldgabe dafür schicken kann. – Heller*

Missus liber a caro et gladium et speculum attulit: gladium verbi, speculum morum, gladium acutum et elimatum, speculum sine macula, sine nube. Quid autem retribuam Petro? In bonis non habeo, cum gratiarum actionem exuberet et vicissitudinem retributionis excedat. Ipsius enim lectio gloriosa totiens dona multiplicat, quotiens fructus auget talique augmento et abundantem et inopem efficit debitorem: abundantem scientie opibus, inopem recompensationis effectu. Sed quid retribuam? Sane possibilitatis mee facultates in debitum veniunt, sed obligationem solutio non extinguit, quia quanto liber ille plus legitur, plus obligat, et quantum in eo mihi plus solvitur, tibi procul dubio plus debetur. Quid ergo retribuam? Et quidem, quod potero, faciam; quod non potero, credam posse, animo debitum perferens, ut, quod casus sterilis subtraxisse videtur, fortuna pinior recompensem. Illud denique silentio non relinquo, quod novissime diebus istis ultra sortis mee substantiam pro te mutuo receperissem, si se facilem prebuisset maioris gratia creditoris.

### VIII 17

*Thomas dankt einem in Frankreich weilenden Campanier für das Geschenk eines Buches. – Heller*

Dum utilitatem advertimus missi libri, miramur, unde liberalitas tanta provenit, que illo Campanum, ut ditaret Apulum, spoliavit. Sed forsitan dedit hoc Francia, ut nutritura plus afferat quam origo. Et quidem non expedit progressum liberalitatis exquiri, cum desideranti sufficiat receptionis effectus, in quo recepti commoditas superat desiderium receptoris. Ex his igitur vestra prudentia grates eliciat, quas debemus.

### VIII 18

*(Thomas) dankt für den Inhalt einer Sendung, von der er noch mehr haben möchte, falls die Entfernung das Verschicken zulässt; bittet um die Rechnung, deren Begleichung die innere Dankesverpflichtung nicht ausschließe. – Heller*

De .. ex parte vestra receptis ad gratiarum vobis assurgimus actiones, parati plura recipere, si patetur locorum distantia ea mitti. Ad hec rescribite, que debemus, quia, cum alia solvimus debita, in

vestrorum nolumus solutione cessare, remansuri nihilominus obligati, eo quod exterioris exsolutionis debiti obligationem interioris non permit satisfactione crescente.

### VIII 19

*Thomas dankt dem Erzbischof (von Saragossa) für die seinem Suffragan, dem Bischof von Calahorra und La Calzada, in seiner Bedrängnis erwiesene Gnade und bittet, ihm auch weiter seinen Rechtsschutz in seiner Angelegenheit angedeihen zu lassen. – Heller*

Cum venerabilis patris .., Calaguritanensis et Calciatensis episcopi, labia vestro sint plena preconio vestrisque laudibus affluent, apud vos pro eo preces videntur superflue et commendaticiis non creditur litteris indigere, quem in specialis consolationis affectum inter afflictiones et angustias, que ipsum hiis temporibus premunt, anticipantis liberalitas gratie iam suscepit. Sane cum causa eius causa ecclesie censeatur, expedit talem habere patronum, qualem ecclesia Tholetana produxit, et cum pro iustitia patiatur episcopus, decet ad defensionis subsidium principaliter prodire primatem. Ceterum, cum eidem episcopo nos iungat affectio specialis, gratiam ipsi a vobis exhibitam in preterito specialibus prosequimur actionibus gratiarum et prorogari petimus in futurum, ut negotium hactenus quorundam iniuriis lacessitum tanti patroni munitum suffragio tranquilla iustitie statione letetur. Ad hec, quia vestre liberalitatis affluentia beneficiorum consuevit multiplicatione concrescere, credimus, quod adiectis preteritis, quod in ipsum episcopum rogati signum exauditionis insinuet: exuberantis gratie adiectivum.

### VIII 20

*(Thomas) an Friedrich II.: Dank für das Geschenk eines Pferdes. – Heller*

Missus equus a cesare promptam manum recipientis invenit, ne difficultas gratiam mittentis offendiceret et eum, cui mittebatur, notaret a lege sui ordinis alienum. Restat igitur, ut pro eo imperiali excellentie ad grates inclinem, presertim, cum sic dirigat gressus ad votum, quod videtur arbitrium presagire sessoris.

### VIII 21

*(Thomas) dankt dem Adressaten für die dem Magister H., seinem Kleriker, erwiesene Gnade (einer Pfründe), für die er sich erkenntlich zeigen will. – Heller*

De affectu, quem ad nos habetis, et de gratia facta pro nobis magistro H., clero nostro, prudentiam vestram plurimum commendamus. Decet igitur, ut pro gratia facta nobis vobis teneamur ad gratiam et pro affectu subsequatur effectus.

### VIII 22

*(Thomas) fordert den Adressaten, dessen Vater er freundschaftlich verbunden war, auf, sich seiner Dienstbereitschaft zu bedienen; dankt ihm für Geschenke und bittet, keine mehr zu schicken. – Heller*

*Druck: HELLER, Geschäftsgang S. 314 Nr. 111.*

Ex affectu, quem ad illustris memorie patrem vestrum habuimus, debitores nos vobis<sup>a</sup> esse fatemur<sup>b</sup>, sed iam ex persona vestra, que Deo et ecclesie, ut asseritur, est devota, incipimus plus debere. Vestrum igitur erit expetere debitum, ut placebit, et nostrum exsolve iuxta posse. Ad hec de .. ex parte vestra transmissis ad gratiarum vobis assurgimus actiones, pro dono petentes dona non mitti, eo quod in amicis manum<sup>c</sup> non requirimus, cordis liberalitate contenti.

### VIII 23

(Thomas) dankt für das Geschenk eines goldenen Kelches für den Messdienst. – Heller

In aureo calice, quem misistis, et mittentis et recipientis notatur affectus: mittentis in metalli excellentia, quod profertur, recipientis in dignitate ministerii, cui debetur. Quanto ergo maiori deputatur officio, tanto magis contrahitur debitum gratiarum. Verum cum sit, qui solvere possit plus homine, sic nos tenemur ad grates, quod nihilominus illum, qui plus ceteris adipere poterit, relinquimus debitorem. Decet enim, ut illi mittens offeratur in misso, qui unigenitus Deo patri misse mysterio in reparatione salutis offertur.

### VIII 24

(Thomas) dankt dem Adressaten für in seinem Namen dem Zimeliarchen (Schatzbewahrer) I. von Neapel erwiesene Ehre und Gnade (einer Pfründe) und hofft, dass er seine Freigiebigkeit fortsetzen wird. – Heller

Dilectus in Christo I., ecclesie Neapolitane cimiliarcha, nobis ascribit illud honoris et gratie, quod illi prudentia vestra fecit; videlicet, quod quasi per vos nos satisfecisse videamur eidem. Hanc igitur gratiam plenis prosequimur actionibus gratiarum, rogantes, ut continuetur in ipso favoris vestri liberalitas gratiosa.

### VIII 25

(Thomas) dankt für eine Spende willkommenen Weins und verspricht in Übereinstimmung mit dem Wunsch des Adressaten, ein der Gerechtigkeit entsprechendes Schreiben an einen Abt zu richten, obwohl er gebeten ist, für einen anderen dorthin zu schreiben. – Heller

Druck: HELLER, Geschäftsgang S. 312 f. Nr. 106.

De vino Greco grates<sup>a</sup> referimus et super hiis, que missa pagina continebat, volumus id, quod vultis, licet rogemur, ut pro alio scribamus .. abbati. Si tamen contingat nos scribere, informabimus secundum iustitiam scriptum nostrum.

### VIII 26

(Thomas) dankt erfreut für griechischen Wein und einen Käse, um so mehr als ihm der Wein von Rieti nicht zusagt. – Heller

De grato Greco et caseo grates referimus copiosas. Tanto enim fuit acceptius, quod misistis, quanto minus erat vinum Reatine regionis acceptum.

## VIII 27

(Thomas) bezeigt seine Teilnahme an den Beschwerden des Adressaten und dankt für einen ihm über sandten Leckerbissen. – Heller

Druck: HELLER, Geschäftsgang S. 313 f. Nr. 109.

Non nos<sup>a</sup> pretereunt illate vobis iniurie, cum gravamina vestra propria reputemus. Ad hec munificenie vestre ad grates assurgimus de cibo transmisso, recipere adhuc mittenda parati.

## VIII 28

(Thomas) dankt einem ungarischen Prälaten, bei dessen Amtserhebung er mitgewirkt hat, für eine gefütterte Decke, die dieser ihm durch den Briefüberbringer, einen Abt, gesandt hatte; wünscht ihm eine segensreiche Regierung und bittet ihn, dem König von Ungarn zu raten, sich bei seinen Verpflichtungen einem Adligen gegenüber nicht kleinlich zu zeigen. – Heller

Druck: HELLER, Geschäftsgang S. 311 Nr. 104.

De coopertorio duplici nobis misso per ..., presentium portitorem, abbatem .., munificentie vestre ad grates assurgimus et illam nihilominus gratiam, que, prout per relationem eiusdem abbatis et aliorum audivimus, serenis actibus relucet in vobis, plenis prosequimur actionibus gratiarum. Ex ministerio enim, quod in prosecutione vestre promotionis habuimus, bonorum, que facitis, creditur non expertes. Cum igitur reputemur in vestris meritis utcumque mereri, sic divinam in vobis expectamus et expetimus affluentiam gratiarum, ut lucerna bonorum operum non extinguitur in vobis, sed continuatis serenius virtutibus accendatur, quatenus sic in conscientia vobis per meritum caritatis ardeat, quod vivat te vivente splendor in subditis per exemplum. Ad hec, cum inter amicos illustris regis Ungarie ascribamur, per vos illi consulimus bona fide, ut in hiis, que debet nobili viro .., difficultatem, si placuerit, non opponat. Non enim decet, ut munificentia regis circa debita se gravem et difficilem prebeat, que ad ea se facilem et favorabilem exhibet, que gratia producit in donis.

## VIII 29

(Thomas) dankt für die Übersendung eines Tuches für seine Kapelle und berichtet über den Erfolg zweier von ihm beim Papste eingereichter Gesuche, von denen das eine günstig, das andere abschlägig beschieden worden ist. – Heller

Drucke: HAMPE, Aktenstücke S. 22 Nr. 7; HELLER, Geschäftsgang S. 266 Nr. 15.

Licet fuerit pro dono petitum dona non mitti, eo quod in amicis manum non querimus, corde contenti, quia tamen pannus per presentium portitorem ad usum capelle nostre transmissus sic venit ad votum, quod mittentis gratie plena debetur prosecutio gratiarum, grates<sup>a</sup> solvimus, quas debemus. Ceterum de duabus petitionibus vestris altera dextera diligentis in auditorium principis introducta

per opportune importunitatis suffragium ad exauditionis pervenit effectum. Sed reliqua passa repudium verecunda redit ad dominum, amici pulsantis instantia remittentis obstaculo fatigata repulse.

### VIII 30

*Thomas bekundet einem ihm befreundeten Thomas seine Freude über dessen Wiedergenesung. – Heller*

Lingua stridebat, animus diligentis sub expectatione solliciti languebat super continentia votiva dilecti. Sed pagina missa satisfecit desiderio expectantis, convalescentiam optatam insinuans cari Thome, cui vinculo caritatis in Domino iungitur alter Thomas. Restat igitur, ut scribenti assurgamus ad gratias et salutis auctori inclinemus ad grates, immolantes ei vitulum labiorum, eo quod in sanitate vestra per misericordiam salvatoris, quod spes non audebat promittere, res integra iam exsolvit.

### VIII 31

*(Thomas) dankt für einen kostbaren Kelch und eine Weihrauchpfanne (oder ein Weihrauchfass) und bittet Christus, seinen unzulänglichen Dank zu ergänzen. – Heller*

In calice ac turibulo missis, in quibus opus et materia se mutuis excedunt excessibus, nostrorum rapiuntur mentes artificum in excessum, quia presumit ingenium ad exemplar, sed manus in prosequitione subsistit; affectus accenditur, tepescit effectus; gaudet oculus, brachium obstupescit. Dum ergo missorum speciem specialem, mittentis pretiosam voluntatem attendimus, grates querimus coequales; sed cum sufficientia desit, illius retributoris expetimus supplementum, ad cuius ministerium deputata sunt. que misistis.

### VIII 32

*(Thomas) dankt einem Grafen für gesalzene Fische. – Heller*

Allertia missa cum gratiarum actione recepimus, que sapore salis insinuant recipientis memoriam conservativam fore mittentis.

### VIII 33

*(Thomas) dankt dem Bischof von Chieti für die seinem Kleriker, dem Neffen seines Iohannes, erwiesene Gnade, ebenso für das einem Kantor und einem Hugo de .. durch Pfründenvergebung bezeigte Wohlwollen; verspricht im Falle einer möglichen Klage wegen des neuerlich dem Bischof übermittelten päpstlichen (Provisions-)Mandats für einen anderen seine Hilfe. – Heller*

Druck: HELLER, Geschäftsgang S. 276 f. Nr. 34.

Episcopo Theatinensi.

Licet propositi et desiderii nostri fuerit, ut nullus prelatus de regno aliquid oneris sentiret ex nostris, tamen, ne credamur ingratii, ad grates vobis assurgamus de gratia, quam exhibuistis clerico nostro, nepoti nostri Iohannis. Illud autem, quod fecistis cantori et Hugoni de .., plenioribus prosequimur

actionibus gratiarum, parati cum Deo sustinere sarcinam questionis, si quam contra predictos duos moveri contigerit occasione mandati, quod nuper pro alio recepistis.

### VIII 34

(Thomas) dankt dem Adressaten, dass er in zwei Fällen seinen Bitten (um Befründung) nachkam, und empfiehlt die Betroffenen seinem weiteren Wohlwollen. – Heller

Cum apud vos .. et .. preces nostras sibi senserint fructuosas, gratiam eis factam plenis prosequimur actionibus gratiarum, ipsos vobis tanto securiori recommendantes affectu, quanto plus vos mereri speramus eorundem suffragiis apud Deum.

### VIII 35

(Thomas) verspricht einem Kloster Unterstützung bei seinen Beschwerden; dankt für Geschenke und bittet, keine mehr zu schicken. – Heller

Druck: HELLER, Geschäftsgang S. 272 Nr. 25.

In gravaminibus monasterii vestri gravamur, incommoda eius propria reputantes, super quibus, quod poterimus, faciemus. Ad hec regratiamur de missis, petentes pro gratia plura non mitti.

### VIII 36

Thomas an (Friedrich II.): dankt für die freundliche Entgegennahme eines Pferdes. – Heller

Iocundum receptionis affectum, quem in equo transmisso gratia vestre serenitatis exhibuit, plenis prosequimur actionibus gratiarum, cum hilaris facies recipientis et donum magnificarit oblatum et videatur recipiendo donasse. Fecit autem hoc aut dilectionis intentio, ut mittens honoraretur in misso, aut doctrine cautela, ut datum gratiose receptum alios ad similia blandimento laudis alliceret et ad alia nihilominus dantis animum invitaret. Ad hec, si rescribenti libera datur responsi facultas, poterit sine veritatis offensa describi, quod, si sors militie clericalis vos numero cardinalium ascripsis-set, super hiis, que finis vestre pagine continebat, cardinalibus, ut sic loquar, cardinaliores essetis.

### VIII 37

(Thomas) dankt (Friedrich II.) für die überreichen Pfründen, mit denen er die Seinen überschüttet hat, und bekennt, dass er sich nur durch persönliche Verpflichtung erkennlich zeigen kann. – Heller

Sic effudit se liberalitatis vestre gratia circa meos, quod exuberantibus profusis beneficiis posse meum ad retributionis effectus non sufficit, et quodammodo factus sum minor per incrementa meorum. Quid retribuam? Sane, cum facultates non suppetant, se ipsum inducit in debitum obligatio debitoris.

## VIII 38

*Thomas dankt dem Adressaten für die dem Briefüberbringer, seinem lieben .., erwiesene Gnade (einer Pfründe) und bittet, freigebigerweise noch etwas hinzuzufügen. – Heller*

Ad grates vobis assurgimus de gratia, quam in oculis vestris invenit .., lator presentium, carus noster. Verum, quia sperat nostris precibus aliquid adici, pro ipso affectione plena rogamus, quatenus spem, quam de premissae gratie liberalitate concepit, ad effectum liberalitatis adiectio precum adiectione perducat.

## VIII 39

*(Thomas) schickt einem Petenten seine günstig erledigten Gesuche zurück, mit Dank für die Geschenke, die er im voraus für eine rasche Beförderung erhalten; ermahnt zu weiterer Freigebigkeit. – Heller*

*Druck: HELLER, Geschäftsgang S. 267 Nr. 17.*

Petitiones vestras remitto utiliter expeditas, et multiplicem liberalitatis affectum, quem in promptam petitionis admissionem dedistis, gratis prosequor actionibus gratiarum, sic ut recepta munuscula sua sorte non careant, que venerunt de sinceritatis gremio cariora. Hoc autem appetit recipientis intentio, hoc affectat, ut tempore congruo in mittentis obsequium uberiori retributione recurrat. Non ergo de futuro tepeat prompta manus nec obstaculum querat in solutione sequenti, ut amicum devotiorem efficiat beneficiis successivis.

## VIII 40

*Dankzettel. – Heller*

*Druck: HELLER, Geschäftsgang S. 318 Nr. 124.*

Docta manus nostra vestra recipere de receptis ad grates assurgit, spem ad recipienda producens.

## VIII 41

*(Thomas) dankt einem befreundeten Kreuzfahrer für ein ihm zurückgelassenes Pferd; bittet, sich nicht über die ohne seine Schuld nur teilweise erledigten Petitionen zu erregen. – Heller*

*Druck: HELLER, Geschäftsgang S. 284 Nr. 49.*

Non fuit intentio nostra, carissime, ut equum vobis utilem ad Terre Sancte subsidium relinqueretis pro nobis. Non enim commoda nostra querimus cum incommodo amicorum, nec consuevimus sic nos indifferenter ad petitiones infundere, ut usum velimus incommodis vestris dare. Verumtamen vestro regratiamur affectui, quia<sup>a</sup> nescimus, cuius super hoc ultro procurantis vestra negotia verba secutus non speratum temporibus istis produxit effectum. Ad hec rogamus, ut, si non executio plena petitionibus vestris accesserit<sup>b</sup>, vestra sinceritas non turbetur, memor, quod nec matris filiorum Zebedei petitio iuxta petentis arbitrium ad exauditionis gratiam introivit.

## VIII 42

*Thomas verspricht einem Freunde, der ihn mit dem Wunsche für ein langes Leben um seine Hilfe für Kreuzfahrer bat, sein Bestes tun zu wollen; bittet ihn, das freundshaftliche Du zu entschuldigen. – Heller*

Duo tue caritatis epistola continebat: ut viverem et ut crucesignatis assisterem. De utroque regratior. De primo, quod desiderii tui sinceritas sic optat mihi spatia temporum, quod tandem finis temporis sit perpetuitatis initium, et mors vite non interruptionis dispendium, sed commodum continuacionis adducat. Et utinam sic vivere libeat, quod mors, dum videtur concludere, copulet, et dum vite venit ad limitem, vitam proroget in immensum! De secundo, prout potui, manum extendi et nihilominus ad grates accedo, quia, dum me ad ea, que sunt caritatis, sollicitas, vigilias mihi merita, vigilias et ad premia, dum sic, quem diligis, excitas ad exercitium meritorum, ut, quantum consistit in homine, tua sollicitudine provehas ad gloriam premiorum. Ad hec de premissis in singulari numero tua prudentia non miretur, cum amicitie vere simplicitas querat efficaciam, non applausum.